omnia sigillatim recensebat, tum frumenta
in foro vili vœniisse pretio, peregrinos esse
in hac vÿbe quamplurimos, se agrum in se-
quentem annum esse culturum, & cum adhæc
nihil responderem, imò, ne renderem quidem;
video, inquit, te defat gatum, & de dis-
cessu cogitantem, sed nihil agis, te enim vñ-
que detinebo, & quoconque icris, lequar: age,
quo te pedes? hic ego, nihil opus est te
vexari; ægrotum inuito, via transiberina ad
hortos vñque Cæfaris, hominem tibi ignotū.
Esto, inquit, non sum valde occupatus, & mi-
nimè piger, libet te, quando semel copi-
mus, comitari. Adhæc auriculas demisi, ut
solent inique mentis a/elli, quoties vectigradi-
uius dorso pondus ingerit. Incipit denuo gar-
rulus, quasi nihil antea dixisset. Si bene me
noui, inquit, non Viscos, aut Varios plures
facies. Quis me versus, aut plures, aut citius
scribit? quis palæstram lubricus expedit?
quis perniciös currit? quis suauius cantil-
lat? Interpellandi hic locus oportuni vide-
batur, habes, inquam, parentes, aut cognati,
qui te saluum velint? neminem, inquit,
omnes extuli, & sepeliui: ô fortunatos, iar-
quam, perfice quando cœpisti, solus, ut vides,
resto, quæ te hodie tua garrulitate inactabis.

Etenim

Erenim si Sabella anus vera prædicta, neque in hi gladius hostilis, neque dolor laceris, neque rufis, aut podagra, sed lingua garruli est pertimescenda, idcirco bene monebat prudens sagax, ut cum primum ab ephœbris excelsifem, garrulos quam diligenter declinarem. Veneramus ad Vestas, sub horam nonam, fonsim exstabente iam Sole: & hic forte citatus vadimonto, aut respondere debebat, aut caussa cadere. Tum me hilariter intuens, cōmoda, inquit, operam litiganti, & tantisper ades, dum citatus respondeo. Moriar ego, respondi, si iam praefatitudine stare valeo, aut si villam iuris ciuilis partem noui: deinde ægrotus amicus quando à me conueniet: at vir bonus; hæreco, inquit, & inter sacrum, sanguinem (quod autem isto, tunc, an rem meam reinqüere debeam: sed quicquid est, lequeris. Miserum me (mecum aiebam) ad quam aurium lanienam veni: cum ille protrahit me frustra reluctantem.

IN E P T V S.

Descriptio XLII.

Expressus ex Theoph. & styllo pictiori. **H**omo est, si quisquam alius, ineptus, qui tempus, quod postuler, nunquam videt: aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum quibuscum est: vel dignitatis, vel commodationem non habet: in omni denique genere inconcinnus est, & multus. Amicum licet videat occupatissimum, de nudis interpellare non veretur, astu, febrique iactatum inuisens, futili garrulitate perstrepit, omnibus inuisus: Eos qui è longinquo itinere recentes aduenient, & languent de via, ad deambulandum fecunt inuitat, & cum iam præcedo, & latitudine stare non possint: quærit numquid iucunda sit deambulatio, mox inter suos familiares, de sua uxore, aut seruis intempestivè loquitur, & rem aliquam oritur à capite expavit, veterem putat cantilenam, quam omnes centes, audierunt, ab ovo tamen, usque ad mala citare non desinit, ceteris ad hac naufragiis solus ineptissime ridet, & sibi plaudit, quia inuenit, quod pueri in faba. Idem in officiorum minutis semper multus, quæ maioris momenti sunt negligit, arreptas de triujs facetas omnino frigidas ludibridus in amicos intorquet, & gratificari gurans in-

S T V P I D V S.

Descriptio XLIII.

S Tupidus eiusmodi est, qui cum ad quatuor vique numerauit, incipit mente confundi. *Ex Theop. & styllo pictiori.* & cum diu calculos in omnem partem versatur, rationesque putauit, rogat ab eo, qui sibi affidet, de ea re minimè cogitans, dic obsecro, summa quanta est: ac si forte item intentauit aliquis, ubi ad eum diem ventum, quo disceptari causa debet, eius oblitus in agrum proficiuntur. Vxore nuper mortua rogat, cur Horinter növeniat ad prandium, & eam per seruum in cateratram bet accersiri, at illo dicente dominam vixisse: buitur non inquit memineram? idem pileum, quem Claudius habet in capite, zonam, qua cinctus est sapienter imperator, quæritat, & non inueniens, furto sibi surrepta iustificat. *Ex Theop. & styllo pictiori.*

Quid eum aliquis ex familiaribus diem obitum nuntiatur: non credo inquit, de obitu ad me scripsisset, qui mihi semper fuit de intuicione: si tamen mortuus sit, bene illivertat. Nec satis, debitas sibi pecunias recipiens, testes adhibet, ad cautionem: cum pueru iurgatur, quod eucumeres hyeme non emerit: prarum si à talpis infestetur, paumento sterni iuber: Canum, si rinixerint,

vnum ad exemplum aliorum damnat suspēdīo, restes, & lapides sceno mollire atsidūe friēando conatur, & cum à pulicibus pungitur, iam vos, inquit, pessima animalecula, belle decipiam: nam cādēlam extinguan, ne me moriūscalis appetere positis.

CALVMNIATOR.

Descriptio XLIV.

Ex Amma-nio Cpo.

CAlumnator iste, quem videtis, non est homo, sed lamia omni diritate terribilis: sine fronte, sine oculis, sine conscientia; monstrum plane horibile, cui soli prominēt dentes turpi rubigine infecti, cui ferale palor, cui deformis macies, cui nudata carnibus ossium compages restat. Draconis alicuius pestilentem sceleron, aut exsiccatum cadaver diceret. Quid tum dignam hanc ferali effigie vocem, aut potius sibilum emitit, per forum medium serpit, dentibus aduncis, aspectu rabido hue, & illuc circumspicans, si quem reperiat, cui aliquid mali faucibus efflare, quē ore attingere: dentibus inficere: lingua consergere possit, hinc licentius supergressus fluminis modo fortunis sese complurium repentinus infundit, fertur per strages multiplices, ac ruinas, vinculis corpora ingenuorum affligens: & quosdam obterens manicis, crimina scilicet multa confarcinando, à veritate longe discreta, ut est in complicandis negotijs artifex dirus, inde & Catena inditum est cognomen.

Cicer. 4. ad Herenniū.

Ex Amma-

nio Cpo.

OSTENTATOR.

Descriptio XLV.

Ex Cicero-ne 4. ad Herenniū.

Iste, inquires, iudices, qui se dici diuitem, putat esse praeclarum, primum nunc vide, quo vultu vos intueatur: nonne vobis videatur dicere: Darem si mihi molesti non esfertis: cum verò sinistra mentum subleuat, existimat se gemmæ nitore, & auri splendore aspectus omnium perstringere. Cum puerum respicit, hunc vnum, quem ego noui (vos non arbitror nouisse) alio nomine appellat, dcinde

alio, atque alio; heus tu, inquit, veni Samnia, ne quid isti barbari perturbent: vt ignoti, qui audiunt, vnum putent eligi vnum de multis. Ei dicit in aurem, aut vt domi lectuli sternuntur, aut ab auunculo rogetur Aethiops, qui ad balneas veniat, aut Asturconi locus ante ostium suum detur, aut aliquod fragile false choragium gloriæ comparetur. Deinde exclamat, vt omnes audiant, video vt diligenter numeretur, si potest ante noctem: Puer qui iam benè hominis naturam nouit, tu illo plures mitas oportet, inquit, si vis hodie transnumerari. Age, inquit, duc tecum Libanum, & Sofiam, sanè deinde easu veniunt hospites homini, qui istum splendide dum peregrinaretur, receperant, ex ea re homo hercule sanè turbatur: sed tamen à virtute naturæ non recedit: benè inquit, facitis, cum venitis, sed rectius fecissemus, si ad me domum rectâ abijssetis. Id verò fecissemus, inquiunt illi, si domū nouissimus. At istud quidem, inquit, facile fuit, unde liber, inuenire. Verum te mecum. Sequuntur illi: sermo interea huius consummatur omnis in ostentatione. Quarit in agris, cuiusmodi frumenta sint: negat se, quia villa incensa sunt, accedere posse: nec ædificare etiam nunc audere: tametsi in Tusculano quidem coepi insanire, & in iisdem fundamentis ædificare. Dum hæc loquitur. Venit in ædes quasdam, in quibus sodalitum erat eodem die futurum, quò ille pro notitia Domini ædium, ingreditur cum hospitibus; hic, inquit, habito: perspicit argentum, quod erat expostum, visit tuiclinium, stratum probat: accedit seruulus, dicit homini clare dominum iam venturum, si velit exire: Itane inquit? camus hospites, frater, venit ex Salerno, ego illi obuiam procedo: huc vos decimâ veniote. Illi decima quò iussiterat, veniunt, querunt hunc, reperiunt domus cuius sit: in diuersorum derisi sese conferunt. Vident hominem postera die: narrant, expostulant, accusant: Ait iste eos similitudine loci esse deceptos, Angipotato toto deerrasse: contra valetudinem suam se ad multam noctem expectasse.

Samioni puer negotium dederat, vt vasa, vestimenta, pueros, corrogaret, Seruulus non inurbanus satius stremit, & concinnè comparat, iste hospites domum deducit. Ait se ad maximas cuidam amico ad nuprias commodaesse: Nuntiat interea puer argentum repetit (pertinuerat enim, qui commodarai) Apagete, inquit, ædes commodaui: familiam dedi, argen-

argentum quoque exultat tametsi hospites habeo, tamen utatur licet, nos Samis delectabimur. Quid ego, quae deinde gesta sunt narrare? eiusmodi est hominis natura, ut quae singulis diebus efficiat gloria, atque ostentatione; ca-

vix annuo sermone enarrare possum.

pud illum putatis esse tantum scilicet, quantum e multis, splendidisq; familijs in turba, & rapinis coaceruari, vna in domo potuit, familiam vero quantam, & quam varijs cum artificijs habeat, quid ego dicam? mitto hasce ares vulgares, coquos, pistores, lecticarios, animi, & aurium causia tot homines habet, ut quotidiano cantu vocum, & neruorum, & tibiarum, nocturnisq; conuiuijs, tota vicinitas personet.

I D E M .

Descriptio XLVI.

Petronius
in satyri,

Secundum hanc formulam imperamus Eu-
molpo, vt pluimum tessiat, vt sit modo
solutioris stomachi, cibosque omnes palam
daminet, loquatur aurum, & argentum, fundosque
mendaces, & perpetuam terrarum fertilitatem.
Sedeat præterea quotidie ad rationes,
tabulafque testamenti omnibus fidem re-
nouet, & ne quid scenæ deesset, quotiescumq;
aliquem nostrum vocare tentasset, alium pro
alio vocare, ut facile appareret dominum etiam
corum meminisse, qui præsentes non el-
scerent.

Nota.

Vt plurimum tuissat. *Festina quidem ista*
descriptio, sed plenior, quam habet Cicero + ad
Herennium, de qua superius.

Loquatur aurum, & argentum.
Ad eloquentiam sapientur, ut apud D. Greg.
Nazianzenum in sambicis χρυσοῦ λαλεῖτων
τὸν ἔποντος λόγον.

Hie pecuniosi hominis nummarum ostentatio
nem designat.

Ne quid scenæ deesset. Erat enim verè Di-
nes scenæ in tuis communis.

Alium pro alio, Hac ostentatoris ars bene
exprimitur à Cornificio, vel potius Cicerone.

D I V E S .

Descriptio XLVII.

Ex Cicerone
ne pro Rofc.

Habet enim relaxandi causa rursus amoenū, & suburbanum, plura præterea prædia, neq; tamen nullum nisi præclarum, & propinquum. Domus refertur a vasis Corinthijs, & Deliacis, in quibus est Authepsa illa, quam tanto pretio nuper mercatus est: vt qui præterentes pretium annumerari audiebant, fundū venire arbitrarentur. Quid præterea celati argenti? Quid stragulae vestis? quid pictarum tabularum? quid signorum? quid marmoris a-

M O L L I S , E T D E L I C A T U S .

Descriptio XLVIII.

Ex Cicerone.
in Verr.

Hic ita viuebar iste bonus Imperator, vt
ne eum facile hibernis mensibus non
modo extra lectum, sed ne extra lectum qui-
dem quisquam videret. Ita diei breuitas con-
uiuijs, noctisq; longitudo stupris, & flagitijs
conterebatur. Cum autem ver esse cœperat,
cuius iniunxit iste non a Faonio, neque ab ali-
quo astro notabat, sed cum rosam viderat:
tunc inciperever arbitrabatur, dabant se labo-
ri, arque itineribus, in quibus risque eo se
præbebat patientem, arque in pigrum, vt cu-
nemo vñquam in equo sedentem videret. Nā
vt mos fuit Bithyniae regibus, lectica hexa-
phora ferrebat, in qua pulchritus erat perluc-
dus, melitensi rosa furtus. Ipse autem coronā
habebat vnam in capite, alteram in collo, re-
ticulumque ad nares sibi admouebat, tenuis-
simo lino minutisque maculis, plenum rose:
sic confecto itinere, cum ad aliquod oppidum
venerat, eadem lectica usque in cubiculum
deferebat, eō veniebant Siculorum magi-
stratus, veniebant equites Romani, id quod
ex multis iuratis audisis: Controuersia te-
crebatur: paulo post palam decreta
auferebantur: Deinde vbi paulisper in cubi-
culo pretio, non aequitate, iura descriperat:
Veneri iam, & Libero reliquum tempus debe-
ri arbitrabatur: quo loco mihi non præter-
mittenda videtur præclarum Imperatoris egre-
gia, ac singularis diligentia: nam scitoris esse
oppidum in Sicilia nullum ex ijs oppidis, in
quibus prætores consistere, & conuentum a-
gere solent: quo in oppido non isti ex aliqua
familia non ignobili delecta mulier esset. Ita-
que nonnullæ ex eo numero in conuiuio ad-
hibebantur palam, si quæ erant castiores, ad
tempus veniebant, lucem & conuentum vi-
tabant.